


Fiir Robyn, Libby und India



Mel Clark

Gesc henke

aus dem Wollkorb
fur Babys

Kleidung - Accessoires - Spielzeug

mit Fotos von Helen Bankers




-~

FSC

wwwiscorg

Papier aus verantwor-
tungsvollen Quellen

FSC® C012536

inem Unt

bH




INHALT

Einfahrung

Schnell gestrickte Jacke
Cape mit Zopfmuster

Der erste Ball

Jackchen mit Schmetterlingen
Babyschuhe fur Madchen und Jungs
EistUten-Rassel
Wickeljackchen

Pullover mit Hufeisen
Fruhlingsdecke

Handtuch aus Biobaumwolle
Baby-Mutze

Kleine Anglerjacke

Knoépfe

Luftige Decke

Zotteljacke

Zwei gestreifte Beanies
Matrosen-Shirt
Mokassin-Schuhe

Poncho

Schlafsack

Latzchen

Koboldstiefelchen
Handwdsche

Party-Bolero

EntzUckende Haube
Gesmoktes Kleidchen
Teddybar

Gestreifte Hose

Garne

Garne ersetzen
Abkdrzungen
Techniken
Danksagung

12
19
21
24
29
32
38
44
51
54
59
63
64
67
70
74
79
82
86
o1
93
95
96
101
105
108
116
119

120
122
123
128



\N %.
PRI
~ .

oy




EINFUHRUNG

Ich habe den Eindruck, dass immer, wenn sich eine Schwangerschaft
herumspricht, die Stricknadeln besonders laut zu klappern beginnen.
Freunde und Familie wollen dem Baby schéne Geschenke machen, die nicht
nur praktisch, sondern auch htbsch sind. Und gerade ein selbst gestricktes
Geschenk ist eine wunderbare Bekundung von Zuneigung und Aufmerk-
samkeit gegentber Mutter und Baby.

Jede Mutter mochte fur ihr Kind das Beste, und das bedeutet oft etwas
Selbstgemachtes. Heutzutage legen Mutter bei Babykleidung zudem wert
auf naturliche, hochwertige Materialien, in denen sich das Kind wohl fuhlt.
Naturlich wollen Mutter auch, dass ihre Babys bewundert werden. Und dies
funktioniert am besten mit einzigartigen Kleidungsstiicken, die Freunde,
Familienangehorige und andere Mutter hinreiBend finden.

Fur dieses Buch habe ich eine Kollektion von Baby-Stricksachen ent-
worfen, die ein wenig anders als die Ublichen sind. Ich habe die Modelle
selbst entwickelt und verfolgte mit ihnen die Idee, praktische und zugleich
zeitlose Baby-Geschenke zu kreieren, die zuklnftig als Erbstlcke weiter-
gegeben werden.

Viele der Entwirfe sind von oben nach unten gestrickt. Ich liebe diese
Technik, denn sie erspart viel Zeit beim Ausarbeiten und ermaéglicht es, die
Lange von Armeln, Vorder- und Ruckenteilen genau anzupassen. Ich stricke
lieber mit Rundstricknadeln und ich habe sie bei den meisten Modellen
verwendet, auch wenn sie nicht rund gestrickt werden. Sie kdnnen bei
solchen Projekten, wie beispielsweise Jacken, naturlich auch mit geraden
Nadeln stricken, wenn Sie diese bevorzugen, auch wenn ich Rundstrick-
nadeln angegeben habe.

Ich habe immer noch viele der gestrickten Kleidungsstiicke, die meine
Mutter und ich fur meine eigenen Babys gemacht haben, die inzwischen
erwachsen sind. Die Stricksachen bewahre ich in einem Schrank auf, zusam-
men mit ein paar Kugeln aus Zedernholz, und gelegentlich wasche ich sie.
Auch wenn sie oft getragen wurden, sind sie in einem sehr guten Zustand.
Eslohnt sich, sie zu pflegen, weil sie mit Liebe gemacht worden sind. Ich bin
sicher, jede Strickerin, die ein Geschenk fur ein Baby anfertigt, ist glicklich,
wenn sie weil3, dass es in Ehren gehalten wird und an die Geschwister in der
Familie oder sogar an die nachste Generation weitergegeben wird.

Mel Clark

EinfUhrung






Schnell gestrickte Jacke

Diese Jacke ist einfach von oben nach unten gestrickt und bendtigt fast keine
Fertigstellungsarbeiten. An den Armeln und am Saum unterbrechen kleine
auffallende Details das Muster und machen das Modell zu einem einzigarti-
gen Stuck. Ich habe es aus einem dicken, aber auch leichten Garn gestrickt.

GROSSEN
0-6 (6-12:12-18) Monate

MASSE NACH FERTIGSTELLUNG
Brustumfang (zugeknopft mit 9 cm
Uberlappung): 51 (58, 5:68,5) cm
Ruckenlange: 25,5 (30:34,5)cm
Armellange: 10 (10:12,5) cm

GARN

Cascade Eco Cloud (70 % unge-
farbte Merinowolle, 30 % unge-
farbte Baby-Alpaka; 150 m/100 g):
1(2:2) Knauelin Ecru, # 1802

NADELN
1Paar Jackennadeln Nr. 6

1Paar Jackennadeln Nr. 6,5
Nadelspiel Nr. 6
Nadelspiel Nr. 6,5

Wechseln Sie gegebenenfalls die
Nadelstarke, um die korrekte Ma-
schenprobe zu erhalten.

ZUSATZLICHES MATERIAL

2 Maschenraffer oder Garnreste;

4 Markierringe; 1 versetzbarer Mar-
kierring; 1Knopf, 2,5 cm Durchmes-
ser; 1Knopf, 2 cm Durchmesser;
Sticknadel; Nahnadel

MASCHENPROBE
16 Mund 26 R mit Nadeln Nr. 6,5
kraus rechts gestrickt =10 x 10 cm.

JACKE

(Am Halsausschnitt beginnen)

Mit den dlUnneren Jackennadeln in der Technik Gestrickter
Anschlag (siehe Seite 123) 62 (62:70) M anschl wie folgt:

16 (16:18) M anschl, MRs, 30 (30:34) M anschl, MRs, 16 (16:18)
M anschl.

Die Markierringe in jeder R versetzen.

1.R(VS): Alle Mre.

2.R: Biszu den letzten 3 M vor dem 2. MR re M str, 1 WM,
wenden.

3. R: Bis zu 3 M vor dem folg MR re M str, 1T WM, wenden.
4.und 5. R: Bis zu 4 M vor dem folg MR re M str, 1 WM, wenden.
6.und 7. R: Uber alle M re M str, den Wickelfaden mit der WM
ZUsstr.

Die Markierringe fur die Armel wie folgt setzen:

8. R: Bis zum MR re M str, MRy, 6 M re, MRs, 18 (18:22) M re,
MRs, 6 M re, MRv, re M bis zum R-Ende.

Knopfloch-R (VS): 3 Mre, Knopfloch Gber 2 M arbeiten (siehe
Seite 123), * bis1Mvordem 1. MR re M str, 1M re zun,1Mre,
MRv,1Mre, 1Mre zun; ab * noch 3 x wdh, bis zu den letzten

6 Mre M str, Knopfloch tber 3 M arbeiten, re M bis zum R-Ende -
70 (70:78) M.

Einen versetzbaren MR auf die Vorderseite der Arbeit setzen.
10.R: Alle Mre.

Zunahme-R: * Bis 1M vor MRre M str, 1M re zun, 1M re, MRy,
1Mre, 1Mre zun; ab * noch 3 x wdh, re M bis zum R-Ende -
78 (78:86) M.

Mit den dickeren Nadeln weiterarbeiten.

Die letzten 2 R noch 7 (9:11) x wdh - 134 (150:174) M.

Kraus rechts weiterstr, bis die Hohe von 11,5 (13,5:15) cm ab
der rlckwartigen Mitte des Halsausschnitts erreicht ist; mit
einer RUck-R enden.

Schnell gestrickte Jacke 9



10

Aufteilen in Vorderteile,
Ruckenteil und Armel:

Folg R (VS): * Bis zum MR re M str,
MRe, 24 (28:32) M fur einen Armel
auf einem Maschenraffer oder ei-
nem Garnrest stilllegen, MRe, wen-
den, 4 (6:6) M anschl, wenden; ab *
noch1xwdh, re M bis zum R-Ende
str-94 (106:122) M.

Kraus rechts gerade hochstr, bis
die Héhe von 10 (12, 5:15) cm ab
der angeschlagenen M am Arm-
ausschnitt erreicht ist, dabei mit
einer Hin-R enden.

FolgR: 46 (52:60) Mre, MRs, 2 M
re, MRs, re M bis zum R-Ende.
Folg R (VS): Re M bis zum MR,
MRv,1U, re M biszum MR, 1U,
MRv, re M bis zum R-Ende -

96 (108:124) M.

FolgR: Alle M re str.

Die letzten 2 R noch 3 x wdh,
dabeiin der letzten R zu den
dunneren Nadeln wechseln -
102 (114:130) M.

Abketten.

Geschenke aus dem Wollkorb fur Babys

ARMEL (2 Stiick)

Auf der VS und mit den dickeren
Nadeln des Nadelspiels am Unter-
arm 4 (6:6) Maufnehmen undre
str, dabeinach der 2. (3..3) MMRs
als Markierung fur den Rd-Beginn.
Danndie 24 (28:32) stillgelegten
Mre str, biszum MR re M str -

28 (34:38) M.

1.Rd: Alle M li str.

2.Rd: Alle M re str.

Die 1. und 2. Rd wdh, bis der Armel
eine Lange von 7,5 (7,510) cm

ab Unterarm hat, dabei mit einer
2.Rd enden. Bei Bedarf an dieser
Stelle verlangern.

Folg Rd: 13 (16:18) M i, MRs, 2 M i,
MRs, li M bis zum Rd-Ende.

Folg Rd: Re M bis zum MR, MRy, 1U,
re M biszum MR, 1U, MRy, re M bis
zum Rd-Ende - 30 (36:40) M.
Folg Rd: Alle M Ii.

Die letzten 2 Rd noch 2 x wdh,
dabeiin derletzten Rd zu den
dunneren Nadeln wechseln -

34 (40:44) M.

Die M re abk.

FERTIGSTELLUNG

Die MR entfernen.

Mit einer Sticknadel lose Faden-
enden auf der RS vernahen.

Mit der Nahnadel den groBeren
Knopf auf die rechte Seite des
linken Vorderteils ndhen, pas-
send zum Knopfloch am rech-
ten Vorderteil. Dann den kleine-
ren Knopf auf die Ruckseite des
rechten Vorderteils nédhen, pas-
send zum Knopfloch am linken
Vorderteil.






