



# Mel Clark

# Geschenke aus dem Wollkorb für Babys

Kleidung · Accessoires · Spielzeug

mit Fotos von Helen Bankers





# INHALT

Einführung	7
Cabaell gestrickte Jacks	9
Schnell gestrickte Jacke Cape mit Zopfmuster	12
Der erste Ball	19
Jäckchen mit Schmetterlingen	21
Babyschuhe für Mädchen und Jungs	24
Eistüten-Rassel	29
Wickeljäckchen	32
Pullover mit Hufeisen	38
Frühlingsdecke	44
Handtuch aus Biobaumwolle	51
Baby-Mütze	54
Kleine Anglerjacke	59
Knöpfe	63
Luftige Decke	64
Zotteljacke	67
Zwei gestreifte Beanies	70
Matrosen-Shirt	74
Mokassin-Schuhe	79
Poncho	82
Schlafsack	86
Lätzchen	91
Koboldstiefelchen	93
Handwäsche	95
Party-Bolero	96
Entzückende Haube	101
Gesmoktes Kleidchen	105
Teddybär	108
Gestreifte Hose	116
Garne	119
Garne ersetzen	120
Abkürzungen	122
Techniken	123
Danksagung	128



## **EINFÜHRUNG**

Ich habe den Eindruck, dass immer, wenn sich eine Schwangerschaft herumspricht, die Stricknadeln besonders laut zu klappern beginnen. Freunde und Familie wollen dem Baby schöne Geschenke machen, die nicht nur praktisch, sondern auch hübsch sind. Und gerade ein selbst gestricktes Geschenk ist eine wunderbare Bekundung von Zuneigung und Aufmerksamkeit gegenüber Mutter und Baby.

Jede Mutter möchte für ihr Kind das Beste, und das bedeutet oft etwas Selbstgemachtes. Heutzutage legen Mütter bei Babykleidung zudem wert auf natürliche, hochwertige Materialien, in denen sich das Kind wohl fühlt. Natürlich wollen Mütter auch, dass ihre Babys bewundert werden. Und dies funktioniert am besten mit einzigartigen Kleidungsstücken, die Freunde, Familienangehörige und andere Mütter hinreißend finden.

Für dieses Buch habe ich eine Kollektion von Baby-Stricksachen entworfen, die ein wenig anders als die üblichen sind. Ich habe die Modelle selbst entwickelt und verfolgte mit ihnen die Idee, praktische und zugleich zeitlose Baby-Geschenke zu kreieren, die zukünftig als Erbstücke weitergegeben werden.

Viele der Entwürfe sind von oben nach unten gestrickt. Ich liebe diese Technik, denn sie erspart viel Zeit beim Ausarbeiten und ermöglicht es, die Länge von Ärmeln, Vorder- und Rückenteilen genau anzupassen. Ich stricke lieber mit Rundstricknadeln und ich habe sie bei den meisten Modellen verwendet, auch wenn sie nicht rund gestrickt werden. Sie können bei solchen Projekten, wie beispielsweise Jacken, natürlich auch mit geraden Nadeln stricken, wenn Sie diese bevorzugen, auch wenn ich Rundstricknadeln angegeben habe.

Ich habe immer noch viele der gestrickten Kleidungsstücke, die meine Mutter und ich für meine eigenen Babys gemacht haben, die inzwischen erwachsen sind. Die Stricksachen bewahre ich in einem Schrank auf, zusammen mit ein paar Kugeln aus Zedernholz, und gelegentlich wasche ich sie. Auch wenn sie oft getragen wurden, sind sie in einem sehr guten Zustand. Es lohnt sich, sie zu pflegen, weil sie mit Liebe gemacht worden sind. Ich bin sicher, jede Strickerin, die ein Geschenk für ein Baby anfertigt, ist glücklich, wenn sie weiß, dass es in Ehren gehalten wird und an die Geschwister in der Familie oder sogar an die nächste Generation weitergegeben wird.

Mel Clark



# Schnell gestrickte Jacke

Diese Jacke ist einfach von oben nach unten gestrickt und benötigt fast keine Fertigstellungsarbeiten. An den Ärmeln und am Saum unterbrechen kleine auffallende Details das Muster und machen das Modell zu einem einzigartigen Stück. Ich habe es aus einem dicken, aber auch leichten Garn gestrickt.

#### GRÖSSEN

0-6 (6-12:12-18) Monate

#### MASSE NACH FERTIGSTELLUNG

Brustumfang (zugeknöpft mit 9 cm Überlappung): 51 (58, 5:68,5) cm Rückenlänge: 25,5 (30:34,5) cm Ärmellänge: 10 (10:12,5) cm

#### **GARN**

Cascade Eco Cloud (70 % ungefärbte Merinowolle, 30 % ungefärbte Baby-Alpaka; 150 m/100 g): 1 (2:2) Knäuel in Ecru, #1802

#### **NADELN**

1 Paar Jackennadeln Nr. 6 1 Paar Jackennadeln Nr. 6,5 Nadelspiel Nr. 6

Nadelspiel Nr. 6,5

Wechseln Sie gegebenenfalls die Nadelstärke, um die korrekte Maschenprobe zu erhalten.

#### **ZUSÄTZLICHES MATERIAL**

2 Maschenraffer oder Garnreste; 4 Markierringe; 1 versetzbarer Markierring; 1 Knopf, 2,5 cm Durchmesser; 1 Knopf, 2 cm Durchmesser; Sticknadel; Nähnadel

#### **MASCHENPROBE**

16 M und 26 R mit Nadeln Nr. 6,5 kraus rechts gestrickt = 10 x 10 cm.

#### **JACKE**

#### (Am Halsausschnitt beginnen)

Mit den dünneren Jackennadeln in der Technik Gestrickter Anschlag (siehe Seite 123) 62 (62:70) M anschl wie folgt: 16 (16:18) M anschl, MRs, 30 (30:34) M anschl, MRs, 16 (16:18) M anschl.

Die Markierringe in jeder R versetzen.

1. R (VS): Alle M re.

**2. R:** Bis zu den letzten 3 M vor dem 2. MR re M str, 1 WM, wenden.

3. R: Bis zu 3 M vor dem folg MR re M str, 1 WM, wenden.

4. und 5. R: Bis zu 4 M vor dem folg MR re M str, 1 WM, wenden.

**6. und 7. R:** Über alle M re M str, den Wickelfaden mit der WM zusstr.

Die Markierringe für die Ärmel wie folgt setzen:

**8. R:** Bis zum MR re M str, MRv, 6 M re, MRs, 18 (18:22) M re, MRs, 6 M re, MRv, re M bis zum R-Ende.

**Knopfloch-R (VS):** 3 M re, Knopfloch über 2 M arbeiten (siehe Seite 123), \* bis 1 M vor dem 1. MR re M str, 1 M re zun, 1 M re, MRv, 1 M re, 1 M re zun; ab \* noch 3 x wdh, bis zu den letzten 6 M re M str, Knopfloch über 3 M arbeiten, re M bis zum R-Ende – 70 (70:78) M.

Einen versetzbaren MR auf die Vorderseite der Arbeit setzen. **10. R:** Alle M re.

**Zunahme-R:** \* Bis 1 M vor MR re M str, 1 M re zun, 1 M re, MRv, 1 M re, 1 M re zun; ab \* noch 3 x wdh, re M bis zum R-Ende – 78 (78:86) M.

Mit den dickeren Nadeln weiterarbeiten.

Die letzten 2 R noch 7 (9:11) x wdh – 134 (150:174) M. Kraus rechts weiterstr, bis die Höhe von 11,5 (13,5:15) cm ab der rückwärtigen Mitte des Halsausschnitts erreicht ist; mit einer Rück-R enden.

## Aufteilen in Vorderteile, Rückenteil und Ärmel:

Folg R (VS): \* Bis zum MR re M str, MRe, 24 (28:32) M für einen Ärmel auf einem Maschenraffer oder einem Garnrest stilllegen, MRe, wenden, 4 (6:6) M anschl, wenden; ab \* noch 1 x wdh, re M bis zum R-Ende str – 94 (106:122) M.

Kraus rechts gerade hochstr, bis die Höhe von 10 (12, 5:15) cm ab der angeschlagenen M am Armausschnitt erreicht ist, dabei mit einer Hin-R enden.

**Folg R:** 46 (52:60) M re, MRs, 2 M re, MRs, re M bis zum R-Ende.

Folg R (VS): Re M bis zum MR, MRv, 1 U, re M bis zum MR, 1 U, MRv, re M bis zum R-Ende – 96 (108:124) M.

Folg R: Alle M re str.

Die letzten 2 R noch 3 x wdh, dabei in der letzten R zu den dünneren Nadeln wechseln – 102 (114:130) M. Abketten.



## ÄRMEL (2 Stück)

Auf der VS und mit den dickeren Nadeln des Nadelspiels am Unterarm 4 (6:6) M aufnehmen und re str, dabei nach der 2. (3.:3.) M MRs als Markierung für den Rd-Beginn. Dann die 24 (28:32) stillgelegten M re str, bis zum MR re M str – 28 (34:38) M.

1. Rd: Alle M li str.

2. Rd: Alle M re str.

Die 1. und 2. Rd wdh, bis der Ärmel eine Länge von 7,5 (7,5:10) cm ab Unterarm hat, dabei mit einer 2. Rd enden. Bei Bedarf an dieser Stelle verlängern.

**Folg Rd:** 13 (16:18) M Ii, MRs, 2 M Ii, MRs. Ii M bis zum Rd-Ende.

Folg Rd: Re M bis zum MR, MRv, 1 U, re M bis zum MR, 1 U, MRv, re M bis zum Rd-Ende – 30 (36:40) M.

Folg Rd: Alle M li.

Die letzten 2 Rd noch 2 x wdh, dabei in der letzten Rd zu den dünneren Nadeln wechseln – 34 (40:44) M. Die Mre abk

#### **FERTIGSTELLUNG**

Die MR entfernen.

Mit einer Sticknadel lose Fadenenden auf der RS vernähen.
Mit der Nähnadel den größeren Knopf auf die rechte Seite des linken Vorderteils nähen, passend zum Knopfloch am rechten Vorderteil. Dann den kleineren Knopf auf die Rückseite des rechten Vorderteils nähen, passend zum Knopfloch am linken Vorderteil.

